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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

صفــارزاده- مقابــل ۹- آشــفتگی- برای پیشــگیری 
از بیمــاری تزریــق می شــود ۱۰- جوینــده راه- نوعی 
مداد مخصوص طراحی- جانشــینی ۱۱- ضمیر سوم 
شــخص- اســکلت فلزی اصلی ماشــین- نیک نژاد- 

سمت و سو ۱۲- وب نویس- پیشرفته و مدرن- مفید و 
مؤثر ۱۳- وسایل حمل و نقل- نوعی پرانتز ۱۴- ویژه- از 
تیم های فوتبال اسپانیا- سختی و دشواری ۱۵- پاکیزه- 

وجود- خیالباف 

افقی: 
 ۱- رمانــی ناتمام از فرانتــس کافکا- کدورت و 
رنجش- جانوری شبیه ســمور ۲- آبکی- ماکت- 
موجب ترس و وحشت بسیار ۳- بزرگوارتر- نوعی 
آش که با آرد گندم تهیه می شود- دورترین ۴- چند 
زاویه- زیبا و قشــنگ ۵- درخت تسبیح- ضمیمه- 
تخت ســلطنت ۶- خدایــی- اعمال انعکاســی- 
خواهش نفســانی ۷- مأمور پلیس- زره جنگاوران 
قدیم- عریــان ۸- گرفتن- یکجــا و کامل- فضای 
ذهنی ۹- مجرای خون- دیو شاهنامه- شعر کوتاه 
ژاپنــی ۱۰- فاقد جذابیت- نوجــوان بزهکار که در 
مرکز اصلاح و تربیت نگهداری می شــود- درختی 
جنگلــی ۱۱- معاصر- منســوب به یمن- عشــق 
بیگانه ۱۲- پیکره نمایش مدل لباس- نوعی ماهی 
دریای خزر ۱۳- افســار- پایتخت تبت- خودستایی 
۱۴- ســازمان علمی و فرهنگی وابسته به سازمان 
ملل متحد- حشــره ای مفید بــا زندگی اجتماعی- 
عــدد ماه ۱۵- ریه- بیســت ویکمین ســوره قرآن- 

حمل و نقل

عمودی: 
۱- افراد مشــهور و سرشــناس- اشــک چشم- 
گوسفند ماده ۲- صبر و شکیبایی- مؤسس سلسله 
غزنویــان- ذکاوت ۳- بالا و پایین رفتن ســطح آب 
دریا- واحد غیررســمی پــول ایــران ۴- لانه زنبور 
عسل- بصیر- به حد مطلوب نرسیده ۵- تکرار یک 
حرف- گاو مقدس مصریان باســتان- پنهان شــدن 
برای حمله ناگهانی- شــهری در جنوب فرانســه 
۶- از نیروهای ســه گانه ارتش- بی حرکت شــدن- 
باشــگاه ۷- مبتکر- مؤنث ۸- مجموعه دســتگاه 
گوارش- مجموعه شعری سروده مرحومه طاهره 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

فرماندار تهران: 
مشاورین امور زنان 
و خانواده به سمت 

تصمیم سازی و اجرا بروند
ایســنا: فرماندار تهران با تأکید بر نقش 
مشــاورین امور زنــان و خانــواده گفت: 
مشــاورین امــور زنــان و خانــواده نباید 
صرفا پیگیری امــور را انجام دهند، بلکه 
بایستی به سمت تصمیم ســازی و اجرا 

حرکت کنند.
احمد قیومی با اشاره به جایگاه مهم 
حوزه زنان و خانواده و اهمیت گســترش 
این جایگاه برای ایجاد ظرفیت های بزرگ 
برای شــکل گیری رخدادهای ارزشــمند، 
گفت: حوزه زنــان و خانواده دارای ابعاد 
بزرگ تــر و ظرفیت آفرینی در بخش های 
فرهنگی،  جریان سازی  همچون  مختلف 
اجتماعــی، اقتصادی و غیره اســت و با 
توجه به حضور بانوان تلاشگر و با روحیه 

جهادی، این امر محقق می شود.
او افــزود: دامنــه کاری امــور زنان و 
خانواده دارای ابعاد بســیار است که این 
مهم رؤیت نخواهد شــد، مگر با سپردن 
امــور بــه خودشــان و در کنــار پیگیری 
مطالبات خــود در جایگاه امــور بانوان، 
دســتور دهند و بر اجراشــدن آن نظارت 

داشته باشند.
فرمانــدار تهــران تأکید کــرد: روحیه 
توســعه گرایانه مســئول امــور زنــان و 
خانــواده به ویــژه در فرمانــداری باعث 
ایجاد تحولــی در عملکردهای مطلوب 
طی یک ســال و اندی گذشته شــده و این 
را به وضــوح می تــوان در برنامه هــای 
اجراشــده، همدلــی به وجــود آمده در 
ســازمان های مردم نهــاد، دســتگاه ها و 
ادارات و نهادها با فرمانداری و همچنین 
گزارش عملکردها، به خوبی مشاهده کرد.
قیومی افــزود: زنان و دختــران ایران 
اســلامی نشــان دادنــد که ســکان دار 
کشــوری،  مهــم  جریان ســازی های 
حرکت دهنده آن و آرامش بخش جامعه 
هســتند. نــگاه زنان به مســائل مختلف 
تیزبینانه بوده و باعث رشــد عملکردی با 

پیگیری های مثمرثمر می شود.
او در ادامــه بــا اشــاره بــه اجــرای 
برنامه هــای هفتــه فرهنگــی در تهران 
گفــت: هفتــه گذشــته دومیــن رویداد 
فرهنگی را در قالب هفته فرهنگی شاهد 
بودیــم. هفته فرهنگی امســال، با توجه 
به رشــد پویش ها و برنامه های مهم در 
بخش هــا، حوزه ها و دســتگاه ها، آن قدر 
رشد داشــت که می توانســتیم آن را در 

تهران احساس کنیم.
فرماندار تهران تأکید کرد: ظرفیت های 
بســیاری در تهــران وجــود دارد کــه در 
هفتــه فرهنگی با همدلی دســتگاه ها و 
نهادها و شــهرداری و ... به بخشی از آن 
پرداخته شــد. از این رو با همدلی و نقش 
مؤثر هم افزایی می توان کارهای بزرگ تر و 
عمیق تــری را در پایتخت اجرائی کرد که 

این ظرفیت قطعا در تهران وجود دارد.

خبر گزارش خبری

کودکی که مادر شد
حالا در ملک آباد کرج تنها با دختــر نوزادش زندگی می کند؛ 
کودکی که خود صاحب نوزادی چند روزه شــده است. مددکار با 
لبخند محوی می گوید: «وقتی شکم رقیه جلو آمده بود، بچه های 
دیگر می خندیدند و می گفتند این همان رقیه خودمان است که تا 
دیروز با ما در کوچه بازی می کرد. رقیه به اجبار پدر و فضای خانه 
مجبور شــد ازدواج کند؛ هر چند  بچه ها در این سن درک چندانی 
از آنچه امکان دارد برایشــان پیش بیاید ندارند و برای همین رقیه 
هم نمی دانســت چه چیزی در انتظارش اســت. ما سعی کردیم 
جلوی این ازدواج را بگیریم، اما قدرتی بیشــتر از آن نداشــتیم و 
خلاصه رقیه دو ســال قبل ازدواج کرد و حالا چند هفته ای است 
کــه بچه اش به دنیا آمده. بدون هیــچ حمایت مالی و معنوی از 
طرف همســرش، خودش مانده و یک نوزاد دختر که تنهایی باید 
او را بزرگ کند. از طرفی رقیه هیچ تجربه درستی از کودکی کردن 
ندارد و حالا نشــانه های افســردگی به خوبی در این کودک دیده 
می شود. تصور کنید دختری با بدن نحیف و ریزه که تا سال قبل در 
کوچه با دوستانش بازی می کرده، یکباره ازدواج می کند و بعد از 

آن هم صاحب فرزند می شو د».

 انحلال جمعیت امام علی بحث کودک همسری
و کودک مادری بود

محیا واحدی، یکــی از فعالان حوزه کودک که سال هاســت 
در این زمینه فعالیت می کنــد، باور دارد  پیش از اینکه به صورت 
رســمی اعلام شــود محدودیت بارداری برای دختران ۱۵ ســاله 
برداشــته شده نیز این اتفاق می افتاد و اشاره می کند: «در عمل ما 
می بینیم اصلا این محدودیت وجود نداشــته؛ چرا که طبق قانون 
اساســی ماده ۱۰۴۱ حداقل ســن ازدواج دختر ۱۳ سالگی است و 
پایین تر از این ســن هــم ازدواج کودک به اذن پــدر و رأی دادگاه 
منوط شــده اســت. طبق تجربه فعالان اجتماعی و آنچه ما در 
این سال ها مشاهده کرده ایم، مقوله کودک همسری و بارداری در 
سن پایین، در مناطق کم برخوردار و سکونت های فقیر نشین اتفاق 
می افتد که ما با آن دست به گریبان هستیم. اصلا بر همین اساس 
در سال ۱۳۹۵ سمیناری به طرح علل و پیامدهای ازدواج کودک 
از ابعاد گوناگون و ارائه پژوهشی با داده های به دست آمده در ۱۷ 
اســتان در جمعیت امام علی برگزار شد و طرح این موضوع بود 
که انحــلال جمعیت را به دنبال داشــت و در دادنامه جمعیت 
هم قید شــده اســت. در  حال  حاضر، طرح ازدواج زیر ۱۸ سال را 
در بین عرف جامعه خیلی مشــاهده نمی کنیم و این موضوع در 
مناطق کم برخوردار و به دلیل معضلات مختلفی مثل فقر مادی 
و فرهنگــی و اعتیاد فراگیر اتفاق می افتد کــه باید پیامدهای این 

ماجرا را به خوبی ببینیم».

کودکانی که مادر می شوند
کودکان در مراحل مختلف رشد، تجربه های جدیدی را کسب 
می کنند تا به دوره بزرگسالی برسند. واحدی از بُعد روان شناختی 
ماجــرا بــه این موضوع اشــاره می کند کــه «افراد بــا دوره های 
مختلف رشــد در کودکی مواجه هستند که هر دوره مقتضیات و 
شــرایط خــودش را دارد و باید در همان دوره طی شــود. با گذار 
از این مراحل ســنی، فرد سلامت جســمانی و روانی خود را طی 
می کند تا وارد دوره بزرگســالی شــود. در همین دوره تصور کنید 
کودکی که در دوران نوجوانی و ســن بلوغ قــرار گرفته، در حال 

تجربه تغییرات هورمونی و فیزیولوژیکی است، با تجربه مادرشدن 
مواجه می شود. از طرفی در این سال ها ما شاهد دختران نوجوانی 
بودیم که مادر شــدند و در ســنین بالاتر اذعان می کردند ما چون 
کودکی نکردیم الان اصلا نمی دانیــم چطور نقش مادری را ایفا 
کنیم؛ چون معمولا خودشــان دوســت دارند به جای کودک شان 
باشــند و تجربه های نکرده خود مثل بازی کــردن را تجربه کنند. 
همین موضوع منجر به ایجاد آثار ســوء  در فرزندپروری می شود. 
آثاری که خودِ همان مادر زیر ۱۸ ســال هم به اشکال دیگر حتما 

تجربه کرده است».

 آسیب های پی درپی برای کودک همسری و کودک مادری
طبق داده های فعالان اجتماعی، بســیاری از ازدواج های زیر  
۱۸ ســال به شکل رســمی در جایی ثبت نمی شــود و بر اساس 
صحبت های محیا واحدی، «خیلی از این ازدواج ها در جایی ثبت 
نمی شــوند و بنابراین فرزندی که از این بارداری ها متولد می شود، 
فاقد هویت اســت. همین موضوع منجر به بازماندگی از تحصیل 
کودک و ورود او به چرخه کار کودک خواهد شــد. در واقع همین 
باعث ادامه چرخه فقر و سایر آسیب های اجتماعی خواهد بود». 
واحدی در بین صحبت های خود به سیکل آسیب های اجتماعی 
اشــاره می کند که بخشــی از آن خودش را همچون خشــونت 
خانگی بروز می دهد؛ در حالی که آمارهای رســمی چندانی از این 
مســائل وجود ندارد. در واقع بارداری کــودکان  از لحاظ حقوقی، 
اجتماعی، فرهنگی و روان شناسی ابعاد مختلفی خواهد داشت. 
متأســفانه این موضوعات جدی گرفته نمی شــود و پرداختن به 
آن نیز متحمل هزینه هایی  خواهد شــد؛ چون کودک همسری در 
متن جامعه اتفاق نمی افتد و اتفاقا سن ازدواج بالا رفته و تعداد 
تولدها هم کم شــده است. بنابراین داستان بارداری در سن کمتر 
از ۱۸ سال  مخصوص مناطق حاشیه ای است که با شرایط وخیم 
اقتصادی و اجتماعی دســت و پنجه نرم می کنند، به شــکلی که 
حتی از پس تأمین شیر خشــک و نیازهــای اولیه کودک خود هم 
برنمی آیند  و متأسفانه چنین سیاست گذاری هایی نتیجه رجعت به 
دورانی است که دوره کودکی با مقتضیات روانی و جسمی خاص 
خودش انکار و کودک همچون بزرگسال مینیاتوری در نظر گرفته 
می شد و مسئولیت های یک فرد بالغ به او اجبار می شد. تا مادامی 
که جایگاه، حقوق و مصالح کودک به شــکل مســتقل و صحیح 
فهم و درک نشود، شاهد این گونه مفاد  در جامعه خواهیم بود که 

اثری جز آسیب به کودکان و نسل پیش رو نخواهد داشت.

خطرناک ترین بارداری بین ۱۵ تا  ۱۹ سالگی است
ســن بلوغ تا ۱۸ســالگی ادامه دارد؛ بنابراین بارداری های زیر 
این ســن  می تواند برای کودکان پر خطر باشــد کــه در بازه زمانی 
۱۵ تا ۱۹ ســال و دیگری بالای ۳۵ سال اســت. پریسا طاهرزاده، 
متخصص زنان و فلوشــیپ ناباروری، در گفت وگو با «شــرق» به 
این موضوع اشــاره می کند : «با توجه به اینکه بلوغ تا  ۱۸سالگی 
ادامه دارد و تکامل لگن و قســمت ژنیتالیــای زنانه در حاملگی 
بسیار مهم است و این تکامل لگن هم تا ۱۸سالگی کامل می شود، 
پس حاملگی کمتر از ۱۸سالگی می تواند آسیب هایی جبران ناپذیر 
داشته باشد. از جمله این آســیب ها می توان به بالا بودن احتمال 
ســزارین، پارگی وســیع واژن و مجرای ادرار  یا مقعد که منجر به 
بی اختیاری مدفوع و فیســتول های گوناگون آن ناحیه می شــود، 

اشاره کرد. 
در واقــع دو طیف بارداری پرخطر وجود دارد؛ یکی بازه زمانی 
۱۵ تا ۱۹ ســال و دیگری بالای ۳۵ سال است. بسیاری از کشورها 
با برنامه هایی تلاش می کنند تا نرخ باروری در بازه سنی ۱۵ تا ۱۹ 
ســال را به دلیل عوارضی که دارد، کاهش دهند؛ چون عوارضی 
همچون پارگی زودرس کیسه آمنیون، زایمان زودرس، کم خونی 
و فقر آهن، مســمومیت بــارداری از جمله عوارض بــارداری در 

نوجوانی است. 
همچنین در ســنین پایین، اغلب  بارداری بــدون برنامه ریزی 
اســت؛ بنابراین مشــاوره تخصصی دریافــت نمی کنند و همین 
مســئله عوارض را دو چندان می کند. در بعضــی موارد دختران 
نوجوان تا چند ماه به خاطر ناآگاهی ممکن است متوجه بارداری 
نشوند، پس به پزشک متخصص هم مراجعه نمی کنند و مشاوره 
نمی گیرند. این در حالی اســت که بایــد قبل از بارداری و در حین 
آن اقداماتی انجام دهند. برای مثال، توصیه می شــود  از یک ماه 
پیش از حاملگی فولیک اســید مصرف کنند، برخی آزمایش های 
چکاپ را انجام دهند و بعضی واکسن ها را باید تزریق کنند. وقتی 
تا چند ماه اول متوجه بارداری نمی شوند، نمی توانند هیچ کدام از 
این اقدامات را انجــام دهند. همان طور که گفتم یکی از عوارض 
بارداری زیر ۲۰ سال زایمان زودرس است. زایمان زودرس مسئله 
خطرناکی اســت که گاهی حتی باعث CP (فلج مغزی) شــدن 
نوزاد می شــود. زایمــان زودرس علاوه بر تأثیری که بر ســلامت 
مادر و کودک دارد، بــار مالی هم برای خانواده و بعضا دولت به 
همراه دارد. این ســنین که سن بلوغ اســت، امکان ابتلا به انواع 
عفونت ها را بیشــتر می کند که این موضوع هم عوارض بسیاری 

برای نوجوانان دارد.  
به طور کلــی بازه زمانی ۲۰ تا ۳۵ ســال، نقطه امن حاملگی 
است . طبق رفرنس ویلیامز مامایی احتمال کم خونی، فقر آهن و 
کمبود کلســیم در حاملگی سن پایین بیشتر است. این هم اضافه 
کنید که لگن نوجوانان به این ســه دلیل تکامل کاملی نداشته و 
آمــاده حاملگی نیســت». طبق گفته های ایــن متخصص، لگن 
در دختــران به طور طبیعــی براى فراهم آوردن فضاى مناســب 
بــراى باردارى و زایمان تغییر شــکل می دهد. این تغییر شــامل 
گشادتر شدن قاعده لگن و تغییر زاویه بین استخوان هاى آن  است 
که به ایجاد فضاى بیشتر منجر می شود. از طرفی افزایش چربی 
بدن در نواحی مختلف  از جمله دور کمر و ران ها می تواند شــکل 
کلی لگن را تغییر دهد. هورمون هاى جنسی موجب رشد و تکامل 
اندام هاى تناسلی و پوشش چربی در این نواحی می شوند که به 

شکل دهی لگن کمك می کند.

همه چیز در مورد سه ماهه اول بارداری
سایت ایمپو در مقاله ای به طور کامل شرایط ماه های اول بارداری را توضیح 
داده که به بخشــی از آن در این مطلب پرداخته شده است. سه ماهه اول 
بارداری برای شما و جنین با تغییرات زیادی همراه است. بسیاری از آنها برای دنیای 
بیرون نامرئی خواهند بود. برای اینکه بدانید چه اتفاقی برای بدن شــما می افتد و 

چگونه سالم بمانید، به خواندن مقاله ادامه دهید.

سه ماهه اول بارداری چیست؟
یک بارداری کامل حدود ۹ ماه طول می کشــد و بیشتر مردم (از جمله پزشکان 
و ماماها) آن را به «ســه  ماهه» تقســیم می کنند. اگرچه شما از لحظه لقاح باردار 
هســتید، ســه ماهه اول بارداری از اولین روز آخرین قاعدگی تا هفته ۱۳ محاسبه 
می شود. این به این دلیل است که بیشتر زنانی که به طور طبیعی باردار می شوند، 
تاریخ بارداری را نمی دانند. ســه ماهه اول بارداری می تواند طاقت فرســا باشــد. 
تغییراتی را که ممکن اســت تجربــه کنید و نحوه مراقبت از خــود در این دوران 
هیجان انگیز را درک کنید. دانســتن اینکه چه تغییــرات فیزیکی و عاطفی باید در 
طول ســه ماهه اول انتظار داشته باشید می تواند به شما کمک کند ماه های آینده 

را با اعتماد به نفس بیشتری سپری کنید. در ادامه این تغییرات را بررسی می کنیم.

تغییرات حاملگی در سه ماه اول
بــارداری برای هر زنی متفاوت اســت. برخــی از زنان در طول ســه ماه اول با 
سلامتی خوب می درخشند. در ادامه برخی از تغییراتی که ممکن است متوجه آنها 
شوید و اینکه کدام علائم نیاز به تماس با پزشک دارند، آورده شده است. در حالی که 
اولین علامت بارداری شما ممکن است قاعدگی عقب افتاده باشد، می توانید انتظار 

تغییرات فیزیکی دیگری را در هفته های آینده داشته باشید؛ از جمله:
خو ن ریزی: حدود ۲۵ درصد از زنان باردار در سه ماهه اول خود لکه بینی خفیفی 
دارند. در اوایل بارداری، لکه بینی خفیف ممکن است نشانه این باشد که رحم شما 
باردار شده است. به خاطر داشته باشید اگر خون ریزی شدید، گرفتگی یا درد شدید 
در شکم خود دارید، با پزشک تماس بگیرید. اینها می تواند نشانه های سقط جنین 

یا حاملگی خارج از رحم باشد.
حساســیت ســینه: درد ســینه یکی از اولین علائم بارداری اســت. آنها توسط 
تغییرات هورمونی تحریک می شــوند که مجاری شیر شــما را برای تغذیه کودک 
آماده می کند. سینه های شــما احتمالا در طول سه ماهه اول درد خواهند داشت. 
استفاده نکردن از سوتین یا بالابردن سایز سوتین می تواند احساس راحتی بیشتری 

به شما بدهد.
یبوســت: در دوران بارداری، ســطوح بالای هورمون پروژســترون باعث کاهش 
انقباضات ماهیچه ای می شــود که به طور معمول غذا را در سیستم شما حرکت 
می دهد. فیبر بیشــتری بخورید، مایعات اضافی بنوشید یا آهن کافی مصرف کنید. 
همچنین فعالیت بدنی نیز می تواند کمک کننده باشــد. اگر یبوســت واقعا   آزارتان 
می دهد، با پزشک خود در مورد مصرف ملین های خفیف یا نرم کننده های مدفوع 

در دوران بارداری بی خطر صحبت کنید.
ترشــح: مشاهده ترشحات رقیق و سفید شــیری (به نام لکوره) در اوایل بارداری 
طبیعی است. اگر آسایش بیشــتری به شما دست می دهد می توانید آستر شورت 
بپوشید، اما از تامپون استفاده نکنید؛ زیرا می تواند میکروب ها را وارد واژن شما کند. 
اگر ترشحات بارداری بوی بسیار بدی داشت، سبز یا زرد بود، یا اگر ترشحات شفاف 

زیاد بود  با پزشک تماس بگیرید.
خســتگی: بدن شما ســخت کار می کند تا از یک کودک در  حال رشد حمایت کند؛ 
یعنی راحت تر از حد معمول خســته می شــوید. در صورت نیاز، در طول روز چرت 
بزنید یا اســتراحت کنید. مطمئن شوید که آهن کافی دریافت می کنید. مقدار بسیار 
کم آهن می تواند منجر به کم خونی شود که می تواند شما را حتی بیشتر خسته کند.
ویار به غذا: اگرچه ممکن است یک کاسه بستنی و چیپس نعناع را با ترشی شوید 
نخواهید، اما طبق کلیشه قدیمی، ذائقه شما ممکن است در دوران بارداری تغییر 
کند. بیش از ۶۰ درصد زنان باردار هوس غذاهایی دارند که اصلا دوســت ندارند. 
تسلیم شدن به هوس های غذایی هر از گاهی اشکالی ندارد تا زمانی که بیشتر اوقات 
غذاهای ســالم و کم کالری مصرف کنید. مصرف مواد غیر غذایی مانند خاک رس، 
خاک، یخ و... می تواند برای شــما و کودکتان خطرناک باشــد. اگر این نوع هوس را 

تجربه کردید، فورا آن را به پزشک خود گزارش دهید.
ادرارکردن زیاد: کودک شما هنوز خیلی کوچک است، اما رحم شما در  حال رشد 
اســت و به مثانه شما فشار می آورد. در نتیجه ممکن است احساس کنید که باید 
همیشه به دستشویی بروید. نوشیدن مایعات را متوقف نکنید؛ زیرا بدن شما به آنها 
نیاز دارد، اما مصرف کافئین که مثانه شــما را تحریک می کند کاهش دهید، به ویژه 
قبل از خواب.  اینها برخی از شرایط بارداری در ماه های اول است که باید به آن توجه

 ویژه شود.

نسترن فرخه

گزارش «شرق» از واکاوی برداشتن محدودیت سنی بارداری بین ۱۵ تا ۴۹ سال

کودکان نباید باردار شوند
وقتی  شکمش جلو آمده بود، بقیه بچه ها می خندیدند و می گفتند  
این همان رقیه خودمان اســت که تا دیروز بــا هم در کوچه بازی 
می کردیم و حالا مادر شــده است. رقیه ، مادری ۱۵ ساله با کمترین 

تجربه کودکی  که حالا خودش صاحب دختر شده است. آسیب های اجتماعی همچون 
یک سیکل باطل است و قوانین نادرست  به آن شدت می بخشد. همچون خبر برداشتن 
محدودیت سنی بارداری از ۱۵ تا ۴۹ سال که معاون وزارت بهداشت به دلیل حمایت از 
طرح جوانی جمعیت و بدون هیچ تحلیل دقیق علمی ای این سن را مناسب اعلام کرده 
است. در حالی که متخصص های زنان و اطفال، یکی از خطرناک ترین دوره های بارداری 

را ســن بین ۱۵ تا ۱۹ سال اعلام می کنند؛ چون هنوز بدن کودک به 
شکل کامل رشد نکرده و برای همین احتمال خطر جانی برای مادر 
و نــوزاد را به همراه دارد. از طرفی، ازدواج زیر ۱۸ ســال در عرف 
جامعه چندان مطرح نیست و بر اساس داده های فعالان اجتماعی، بیشترین ازدواج و 
فرزندآوری زیر سن قانونی در مناطق کم برخوردار اتفاق می افتد. همین موضوع بر بروز 
انواع معضلات اجتماعی شدت می بخشد. در  واقع کودکان  بدون کمترین تجربه از دوران 
کودکی ،  یکباره به مادرانی تبدیل می شوند که بدون هیچ درک کاملی از وضعیت خود باید 

به این مسیر تن دهند.


